
 
 

AGENZIA TRASPORTO PUBBLICO 
LOCALE DEL BACINO DI SONDRIO 

 
 

Servizio DIRETTORE 
 
 

NUMERO REGISTRO GENERALE 110  
 

DATA 27/12/2021 
 

OGGETTO: ONERI DERIVANTI DAI CONTRATTI DI SERVIZIO DEL 
TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DEI COMUNI REGOLATORI DI 
SERVIZI URBANI - IMPEGNO DI SPESA NOVEMBRE-DICEMBRE  2021 E 
CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DELLE MENSILITÀ 

 
Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’agenzia per quindici giorni consecutivi  dal 
 



IL DIRETTORE 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.  XI/4314 del 15 febbraio 2021: “Attribuzione di risorse 

alle Agenzie del TPL per il funzionamento e per gli affidamenti dei servizi di trasporto pubblico locale: 

per l’esercizio 2021 ai sensi dell’articolo 17 della l.r. 6/2012 e per l'esercizio 2023 ai sensi dell’articolo 2, 

comma 11 della l.r. 24/2019 e ss.mm.ii.” con la quale sono state quantificate per l’anno 2021 le 

attribuzioni delle risorse alle Agenzie del TPL, ai sensi dell’articolo 17 della l.r. 6/2012 e della D.G.R. 

7644/2017, per un ammontare complessivo di € 624.546.617,52, ivi inclusi i contributi CCNL 

riconosciuti ai sensi dell’articolo 67 comma 13 quater1 pari a € 84.428.142,10=, come da allegato A 

“Attribuzione alle Agenzie di TPL delle risorse per l'anno 2021 ai sensi dell’art. 17 della l.r. 6/2012”. 

 

VERIFICATO che: 

 con il Decreto Dirigenziale n. 2154 del 18 febbraio 2021 “Risorse alle Agenzie di TPL per i 

servizi di trasporto pubblico locale per l’anno 2021 ai sensi della D.G.R XI/4314 del 15 febbraio 

2021, articolo 17 l.r. 6/2012 – impegno, liquidazione parziale per le quote dei mesi di gennaio 

e febbraio” sono state impegnate a favore dell’Agenzia TPL di Sondrio le risorse da gennaio a 

quota parte di maggio; 

 con il Decreto Dirigenziale n. 5950 del 5 maggio 2021 “Risorse alle Agenzie di TPL per i servizi 

di trasporto pubblico locale per l’anno 2021 ai sensi della D.G.R XI/4314 del 15 febbraio 2020, 

articolo 17 l.r. 6/2012 – accertamento fondo nazionale trasporti e impegno da quota parte 

maggio a quota parte novembre. Liquidazione mese di maggio” sono state impegnate a 

favore dell’Agenzia TPL di Sondrio le risorse da quota parte di maggio a quota parte di 

novembre; 

 con il Decreto Dirigenziale n. 17117 del 9 dicembre 2021 “Risorse alle Agenzie di TPL per i 

servizi di trasporto pubblico locale per l’anno 2021 ai sensi della D.G.R XI/4314 del 15 febbraio 

2020, articolo 17 l.r. 6/2012 – accertamento impegno di spesa e contestuale liquidazione a 

saldo quota parte mese di novembre 2021 e mensilità dicembre 2021” sono state impegnate a 

favore dell’Agenzia TPL di Sondrio le risorse da quota parte di novembre a dicembre; 

 

VISTO che con proprie determinazioni nr. 41, 43, 58, 74, 79, 90, 94 del 2021 sono state liquidate a 

favore delle Aziende gestrici dei contratti di servizio del trasporto pubblico locale urbano del Bacino di 

Sondrio le risorse finanziarie per i mesi da gennaio a ottobre 2021; 

 

PRESO ATTO dell’allegato 15 del DPCM 2 marzo 2021 “Linee Guida per i Trasporti Pubblici” che, al 

fine di garantire condizioni di sicurezza tali da non permettere la trasmissione di COVID-19 tra gli 

utilizzatori, stabilisce un coefficiente di riempimento dei mezzi di trasporto pubblico non superiore all' 

80% dei posti consentiti dalla carta di circolazione dei mezzi stessi; 

 

TENUTO CONTO che Agenzia provvederà successivamente al conguaglio dei maggiori oneri 

conseguenti ai servizi aggiuntivi erogati dalle Aziende, dovuti all’introduzione di nuove corse in 

ottemperanza alle restrizioni di carico previste dal DPCM del 2 marzo 2021, corrispondendo in questa 

prima fase alle Aziende le quote mensili come previste dai Contratti di servizio in essere con le stesse; 



 

CONSIDERATO che, come da deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Bormio n. 129 del 3 

dicembre 2020 (prot. 2349/2020), è stato approvato il Programma per il Servizio di trasporto pubblico 

locale urbano presentato dalla CTB Cooperativa Trasporti Bormio relativamente al periodo 01.12.2020 

– 30.11.2021 e che pertanto la liquidazione per la mensilità di dicembre dell’azienda CTB Coop. Bormio 

avverrà a seguito della rideterminazione dell’importo contrattuale in dipendenza del programma di 

esercizio deliberato e concordato con l’Azienda dal Comune di Bormio per il periodo 01.12.2021 – 

30.11.2022; 

 

TENUTO CONTO che con questa determinazione vengono assunti gli idonei impegni di spesa ma sarà 

necessario procedere al conguaglio delle spettanze dovute:   

 all’azienda Skiarea Valchiavenna, in dipendenza della comunicazione prot. 2917/21 relativa 

orari di invernali di apertura degli impianti al pubblico e delle precedenti liquidazioni 

effettuate per il servizio svolto nell’annualità 2021; 

 all’azienda CTB Coop. Bormio, in dipendenze del servizio effettivamente erogato per il periodo 

01.12.2020 – 30.11.2021, sulla base dei provvedimenti amministrativi in corso di 

predisposizione da parte del Comune di Bormio.  

 

TENUTO CONTO del Bilancio di Previsione di Agenzia per l’anno 2021, approvato con Deliberazione 

dell’Assemblea n. 6 del 30 dicembre 2020; 

 

RITENUTO pertanto di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

 

1. di assumere l’impegno di spesa a copertura degli oneri derivanti dei contratti di servizio del 

trasporto pubblico urbano per le mensilità di novembre e dicembre 2021 per complessivi € 

176.419,93 ai capitoli del bilancio 2021 in tabella specificati: 

2. di provvedere alla liquidazione delle mensilità di novembre e dicembre 2021 alle Aziende 

indicate in tabella, previo recepimento delle fatture di competenza comprensive della 

rendicontazione dei servizi svolti e solo a seguito di effettivo introito delle risorse da Regione 

Lombardia; 

3. di provvedere alla liquidazione delle mensilità alle aziende Skiarea Valchiavenna e CTB Coop. 

Bormio a seguito del calcolo del conguaglio delle spettanze dovute; 

4. di pubblicare la presente Determina sul sito on line dell’Agenzia per il TPL del Bacino di 

Sondrio. 

 

Il Direttore 

Dott.ssa Maria Cristina Carmeli 

ll presente documento è sottoscritto con firma digitale 

Contratto  Beneficiari  Capitolo  Importo mensile 

IVA inclusa 

Impegno 

novembre-

dicembre 2021 

IVA inclusa 

Urbano Comune di SONDRIO Gianolini Trasporti e Servizi 10002 € 36.621,70 € 73.243,40 

Urbano Comune di BERBENNO  Bassi Bus 10004 € 844,23 € 1.688,46 

Urbano Comune di BORMIO 

(solo novembre) 
CTB Coop. Bormio 10005 € 21.806,49 € 21.806,49 

Urbano Comune di CAMPODOLCINO  Skiarea Valchiavenna  10006 € 9.864,50 € 19.729,00 

Urbano Comune di GROSIO  Automobilistica Perego S.p.A. 10007 € 3.029,62 € 6.059,24 

Urbano Comune di SONDALO  Automobilistica Perego S.p.A. 10008 € 12.984,73 € 25.969,46 

Urbano Comune di TEGLIO  Autotrasporti Rainoldi 10009 € 12.613,32 € 25.226,64 

Urbano Comune di  TIRANO  Automobilistica Perego S.p.A. 10010 € 1.348,62 € 2.697,24 

                                                                                                                                     Totale  € 99.113,21 € 176.419,93 



ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 


